



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 25. november 2010  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMANI  
Sags nr.: 1003953  
Dok nr.: 358188

Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 6 (L 45) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 6:

"Ministeren bedes oplyse, hvad det med virkning fra den 1. januar 2011 vil koste et ufrivilligt barnløst par at blive behandlet med kunstig befrugtning, hvis parret skal gennem 3 IVF-behandlinger og kvinden undervejs skal opereres for endometriose. Ministeren bedes herunder oplyse, om det er realistisk, at parret kan nå at blive behandlet med de 3 IVF-behandlinger inden for 12 måneder?"

Svar:

Forudsætningsvis kan det oplyses, at der ved endometriose er lokaliseret "øer" af livmoderslimhinde i bughulen uden for livmoderen. Hos ca. halvdelen af kvinderne med væsentlig symptomgivende endometriose vil behandling heraf ofte ske før selve reproduktionsbehandlingen eller undervejs med afbrydelse af forløbet. Behandling af endometriose kan eksempelvis bestå i længerevarende p-pillebehandling eller GnRH-agonister ("nedregulering"), som forhindrer ægløsning og/eller kikkertoperation for endometriosen. Den samlede behandlingsvarighed for endometriose kan i nogle tilfælde tage halvandet til to år – undtagelsesvist længere.

I besvarelsen antages det, at det samlede antal forsøg på normal vis vil være afsluttet inden for to år. Såfremt kvinden undervejs i forløbet bliver behandlet for endometriose, forlænges den samlede periode med op til to år. Da behandling af endometriose ikke er omfattet af egenbetaling, har behandlingen kun økonomisk konsekvens, hvis kvinden er påbegyndt medicinsk hormonbehandling, idet medicinloftet på 15.000 kr. gælder pr. løbende år.

Gebyret per IVF/ICSI behandling med friske æg er fastsat til 5.000 kr., mens gebyret for behandling med optøede æg er 3.000 kr. Tre IVF/ICSI behandlinger vil således koste i alt 15.000 kr., såfremt der anvendes friske æg ved alle tre behandlinger.

Egenbetalingen for fertilitetsmedicin er maksimalt kr. 15.000 per år (svarende til loftet). Det komprimerede behandlingsforløb antages at strække sig over to år, hvorfor egenbetalingen for medicin i alt er kr. 30.000.

Egenbetalingen for det samlede behandlingsforløb bliver således kr. 45.000.

Det er ikke realistisk at antage, at det af spørgeren opstillede behandlings-  
scenarie, som omfatter tre IVF behandlinger, medicinske hormonbehandlinger  
mod barnløshed samt operation og/eller medicinsk behandling for endometri-  
ose indskudt i forløbet, kan udføres inden for et år.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lene Pedersen